390

LEI MUNICIPAL N° 901.de 29 de outubro de 2014

Dispõe sobre a alteração dos anexos de
metas e riscos fiscais de 2015 a 2017.

A Câmara Municipal de Alpercata, Estado de Minas Gerais, através de seus
representantes legais APROVA e eu Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º. Ficam alterados os Anexos de Metas e Riscos Fiscais do Município de
Alpercata, para os exercícios de 2015 a 2017, aprovados pela Lei Diretrizes
Orçamentárias em 2014.

Art. 2º. Integram esta lei os anexos de Metas e Riscos Fiscais alterados e ajustados,
conforme citado no artigo Anterior.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em vigor na
data de publicação.

Mando, portanto,  a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução desta lei
interessar, que a faça cumpram tão inteiramente como nela se contém.

Alpercata-MG, 29 de outubro de 2014.

VALMIR FARIA DA SILVA
Prefeito

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que a presente Lei
foi publicada no quadro de avisos da Prefeitura,
em 29 de outubro de 2014.

Secretário Municipal de Administração

391

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS METAS FISCAIS

( Art. 4º da Lei Complementar 101/00 – LRF )

DESPESA
POR

REALIZADA ESTIMADO

2011 201
2

2013 2014 2015 2016 201
7

Legislativa 396.259,80 426.462,00 610.464,69 770.000,00 890.000,00 943.400,00 1.000.004,
00 Segurança Pública 7.540,93 5.862,62 13.319,65 42.400,00 31.000,00 32.860,00 34.831,60

Administração 3.129.652,57 3.218.201,
94

3.936.538,39 3.786.114,00 4.155.841,73 4.405.192,23 4.669.503,
77 Assistencia Social 691.907,14 675.135,28 489.074,41 1.291.500,00 1.284.900,00 1.361.994,00 1.443.713,
64 Previdência Social 1.041.982,06 1.217.708,

58
227.717,62 1.125.000,00 400.000,00 424.000,00 449.440,00

Trabalho 70.993,48 76.881,59 101.445,37 80.000,00 150.000,00 159.000,00 168.540,00

Saúde 2.372.917,11 2.831.547,
83

2.251.407,09 3.229.510,50 3.337.553,10 3.537.806,29 3.750.074,
66 Educação 4.164.586,94 4.319.480,

59
5.033.803,87 5.046.775,50 5.625.005,17 5.962.505,48 6.320.255,

81 Cultura 5.947,00 130.293,93 35.748,05 316.000,00 316.000,00 334.960,00 355.057,60

Urbanismo 785.500,31 1.130.028,
94

580.443,81 684.000,00 1.126.000,00 1.193.560,00 1.265.173,
60 Habitação 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 63.600,00 67.416,00

Saneamento 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 265.000,00 280.900,00

Gestão Ambiental 0,00 0,00 0,00 55.000,00 52.000,00 55.120,00 58.427,20

Agricultura 9.110,00 235.077,90 227.287,58 481.000,00 481.000,00 509.860,00 540.451,60

Energia 241.161,32 178.363,04 145.955,07 400.000,00 400.000,00 424.000,00 449.440,00

Transporte 176.936,99 368.469,75 864.430,44 647.700,00 1.202.700,00 1.274.862,00 1.351.353,
72 Desporto e Lazer 119.101,22 132.637,54 155.556,00 510.000,00 388.000,00 411.280,00 435.956,80

Encargos Especiais 208.612,59 55.851,17 49.207,41 210.000,00 130.000,00 137.800,00 146.068,00

Reserva de
Contingência

0,00 0,00 0,00 15.000,00 20.000,00 21.200,00 22.472,00

TOTAL DA DESPESA 13.422.209,4
6

15.002.002
,70

14.722.399,4
5

19.000.000,0
0

20.300.000,0
0

21.518.000,0
0

22.809.080
,00

RECEITA POR
CATEGORIA
ECONÔMICA E FONTE

REALIZADA ESTIMADO

2011 2012 201
3

2014 201
5

201
6

201
7

RECEITA TOTAL 12.720.768,5
9

13.423.597,8
3

13.898.449
,34

19.000.000,0
0

20.300.000
,00

21.518.000
,00

22.809.080
,00 RECEITAS CORRENTES 13.712.201,6

1
14.298.255,9

7
15.616.809

,61
19.056.700,0

0
20.364.200

,00
21.586.052

,00
22.881.215

,12 Receita Tributária 538.739,08 435.715,15 423.850,16 588.700,00 1.619.128,
94

1.716.276,
68

1.819.253,
28 Receita de Contribuições 977.450,68 780.213,68 386.763,92 1.170.000,00 490.000,00 519.400,00 550.564,00

Receita Patrimonial 51.822,71 22.990,02 117.247,52 166.000,00 137.000,00 145.220,00 153.933,20

Receita Contribuições -

 Intra Orçamentária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 11.521,06 12.212,32 12.945,06

Transferências Correntes 12.061.932,5
5

13.016.629,9
7

14.578.475
,90

16.957.620,0
0

17.530.550
,00

18.582.383
,00

19.697.325
,98 Outras Receitas Correntes 82.256,59 42.707,15 110.472,11 174.380,00 576.000,00 610.560,00 647.193,60

RECEITAS DE CAPITAL 537.958,58 711.952,67 10.638,00 1.712.700,00 1.949.700,
00

2.066.682,
00

2.190.682,
92 Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 100.000,00 97.000,00 102.820,00 108.989,20

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 42.400,00 44.944,00

Transferências de Capital 537.958,58 711.952,67 10.638,00 1.572.700,00 1.812.700,
00

1.921.462,
00

2.036.749,
72 TRANSFERENCIAS

PATRONAIS RPPS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE DEDUÇÃO 1.529.391,60 1.586.610,81 1.728.998,
27

1.769.400,00 2.013.900,
00

2.134.734,
00

2.262.818,
04

392

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METAS DE RECEITAS, DESPESAS E RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

( Art. 4º da Lei Complementar 101/00 – LRF )

RECEITA POR
CATEGORIA

REALIZADA ESTIMADA

2011 2012 2013 2014 2015 2016 201
7 RECEITA TOTAL 12.720.768,5

9
13.423.597,53 13.898.449,34 19.000.000,00 20.300.000,00 21.518.000,00 22.809.080,0

0 RECEITAS  CORRENTES 13.712.201,6
1

14.298.255,67 15.616.809,61 19.056.700,00 20.364.200,00 21.586.052,00 22.881.215,1
2 Receita Tributária 538.739,08 435.715,15 423.850,16 588.700,00 1.619.128,94 1.716.276,68 1.819.253,28

Receita de Contribuições 977.450,68 780.213,68 386.763,92 1.170.000,00 490.000,00 519.400,00 550.564,00

Receita Patrimonial 51.822,71 22.990,02 117.247,52 166.000,00 137.000,00 145.220,00 153.933,20

Receita Contribuições –

 Intra Orçamentária
  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 11.521,06 12.212,32 12.945,06

Transferências Correntes 12.061.932,5
5

13.016.629,67 14.578.475,90 16.957.620,00 17.530.550,00 18.582.383,00 19.697.325,9
8 Outras Receitas Correntes 82.256,59 42.707,15 110.472,11 174.380,00 576.000,00 610.560,00 647.193,60

RECEITAS DE CAPITAL 537.958,58 711.952,67 10.638,00 1.712.700,00 1.949.700,00 2.066.682,00 2.190.682,92

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 100.000,00 97.000,00 102.820,00 108.989,20

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 42.400,00 44.944,00

Transferências de Capital 537.958,58 711.952,67 10.638,00 1.572.700,00 1.812.700,00 1.921.462,00 2.036.749,72

TRANSFERENCIAS

PATRONAIS RPPS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE
DEDUÇÃO

1.529.391,60 1.586.610,81 1.728.998,27 1.769.400,00 2.013.900,00 2.134.734,00 2.262.818,04

RECEITA AJUSTADA

12.668.945,8

8

13.400.607,51

13.781.201,82

18.694.000,00

20.026.000,00

21.227.560,00

22.501.213,6

0

DESPESA TOTAL
(B)

13.422.209,46 15.002.003,5
8

14.613.399,2
5

19.000.000,0
0

20.300.000,00 21.518.000,00 22.809.080,0
0 DESPESA  CORRENTE 12.355.028,77 13.265.838,5

6
13.950.861,0

0
14.973.894,5

0
16.291.400,00 17.268.884,00 18.305.017,0

4 Pessoal e Encargos Sociais 7.238.875,47 7.232.226,27 8.910.592,65 8.581.284,00 10.020.874,10 10.622.126,55 11.259.454,1
4 Juros e Encargos da Dívida (4) 0,00 0,00 9.106,55 10.000,00 10.000,00 10.600,00 11.236,00

Outras Despesas Correntes 5.116.153,30 6.033.612,29 5.031.161,80 6.382.610,50 6.260.525,90 6.636.157,45 7.034.326,90

DESPESA DE CAPITAL 1.067.180,69 1.736.165,02 662.538,25 4.011.105,50 3.988.600,00 4.227.916,00 4.481.590,96

Investimentos 858.568,10 1.680.313,85 622.437,59 3.564.615,50 3.713.600,00 3.936.416,00 4.172.600,96

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 246.490,00 155.000,00 164.300,00 174.158,00

Amortização da Divida (5) 208.612,59 55.851,17 40.100,66 200.000,00 120.000,00 127.200,00 134.832,00

TRANSF. PATRONAIS RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contigência
RPPS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contigência 0,00 0,00 0,00 15.000,00 20.000,00 21.200,00 22.472,00

DESPESA TOTAL AJUSTADA
 (D=B-4-5)

13.213.596,87

14.946.152,4

1

14.564.192,0

4

18.790.000,0

0

20.170.000,00

21.380.200,00

22.663.012,0

0

RESULTADO  NOMINAL
RESULTADO NOMINAL (E =
A-B)

-701.440,87 -1.578.406,05 -714.949,91 0,00 0,00 0,00 0,00

Encargos da Divida 0,00 0,00 9.106,55 10.000,00 10.000,00 10.600,00 11.236,00

RESULTADO  PRIMÁRIO
RESULTADO PRIMÁRIO (F=
C-D)

-544.650,99 -1.545.544,90 -782.990,22 -96.000,00 -144.000,00 -152.640,00 -161.798,40

Divida Flutuante 2.098.144,57 3.229.668,29 853.424,16 802.218,71 754.085,59 708.840,45 666.310,03

Divida Fundada Interna 1.184.512,95 1.128.661,78 1.088.561,12 1.023.247,45 961.852,61 904.141,45 849.892,96

393

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS RISCOS FISCAIS

DESCRIÇÃO E ANÁLISE DOS RISCOS FISCAIS

( Art. 4º da Lei Complementar 101/00 – LRF )

DETALHAMENTO

QUANTITATIVO

Não existe até o momento nenhuma
situação de passivo contingente, bem
como nenhuma situação de risco que
precise ser avaliada.

Inexistente

PROVIDÊNCIAS

Se ocorrer no período, serão
remanejadas dotações através de crédito
suplementar ou abertura de crédito
especial.

VALMIR FARIA DA SILVA
Prefeito